
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 36 

din  29 ianuarie 2009 
cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.3.092 
din 22.01.2009; 
-raportul de specialitate nr.3.093 din 22.01.2009 al Biroului Resurse Umane privind modificarea 
statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr.10/2008 privind creşterile salariale ce se vor 
acorda în 2008 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr.24/2000; 
-adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 54 din 19.01.2009, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 2.305 din 19.01.2009; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin.(1) şi alin. (6) şi 
art.73 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.-Se aprobă modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad prin 

transformarea  unui post de referent, cu studii superioare de scurtă durată, gradul profesional I în 
referent, cu studii superioare de lungă durată,  gradul profesional  I. 

Art.2.-Se aprobă statul de funcţii modificat al Filarmonicii de Stat Arad potrivit anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6.-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se va 
comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Traian-Ion VLAICU-HERGANE Doina PAUL 

 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului- Judeţul Arad 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 29 01 2009 

cod:PMA– S1-02 





Anexa la Hotărârea nr.367 din 29 01 2009   
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

FILARMONICA DE STAT ARAD 
 

STAT DE FUNCTII   
Nr. 
Crt. 

Functii de executie GP 
TP 

Gradul Functia 
de conducere 

Studii Nr. 
post. 

 I.CONDUCERE  
1.  GP IA Director general S 1
2. Dirijor  orchestra GP IA Director artistic S 1
3. Economist GP IA Contabil sef S 1

 TOTAL  3
 II.BIROU RESURSE UMANE,AD-

TIV. 
 

3. Referent TP IA Sef birou M 1
4. Inspector specialitate GP II - S 1
5. Magaziner TP II - G 1

 TOTAL  3
6. Contabil TP IA Sef birou M 1
7. Referent TP IA _ M 2

 TOTAL  3
 IV. BIROU 

ORGANIZ.IMPRESARIERE ART. 
 

8. Impresar artistic GP I Sef birou S 1
9. Impresar artistic GP II - S 1

10. Referent GP I - S 1
 TOTAL  3
 V.COMP.CONS.ARTISTIC  

11. Consultant artistic GP IA - S 1
 VI.ORCHESTRA SIMFONICA  

12. Dirijor orchestra GP IA  S 2
13. Concert maestru GP IA  S 1
14. Art.instr.sef part. GP IA  S 13
15. Art.instr.sef part. GP I  S 3
16. Art.instr.sef part. GP II  S 2
17. Art.instr. GP IA  S 2
18. Art.instr. GP I  S 17
19. Art.instr. GP II  S 11
20. Solist instr. GP IA  S 1
21. Art.instr. GP III  S 11
23. Art.instr. GP V  S 3 

  TOTAL  66
 VII. FORM.CORALA  

26. Dirijor cor GP I  S 1
27. Artist liric GP IA  S 8
28. Artist liric GP I  S 9
29. Artist liric GP II  S 5
29 Corist GP I  M 20

30. Corist GP II  M 1
31. Corist GP III  M 5

 TOTAL  49
 VIII.FORM.POMPIERI  

32. Sef form.pompieri TP  M 1



33. Pompier TP  M 3
34. Paznic TP  M 1

 TOTAL   5
 IX.FORM.MUNCITORI   

35. Minuitor décor TP I  G 1
36. Electrician TP I  G 1
37. Electroacustician TP I  G 1
38. Plasatoare TP  G 2

 TOTAL   5
 TOTAL GENERAL   138

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Traian-Ion VLAICU-HERGANE Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului- Judeţul Arad 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 29 01 2009 

cod:PMA– S1-02 





ROM ÂNIA    PROIECT                  AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD          S E C R E T A R                             
MUNICIPIUL ARAD                                    Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din ________________ 2009 

cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
3.092 din 22.01.2009; 

- raportul de specialitate nr. 3.093 din 22.01.2009 al Biroului Resurse Umane privind modificarea 
statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 8 din Ordonanţa nr. 10/2008 privind creşterile salariale ce se vor acorda în 2008 

personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
 - adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 54 din 19.01.2009, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 2.305 din 19.01.2009; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) şi alin. (6) şi art. 73 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad prin transformarea  

unui post de referent, cu studii superioare de scurtă durată, gradul profesional I în referent, cu studii 
superioare de lungă durată,  gradul profesional  I. 

ART. 2: Se aprobă statul de funcţii modificat al Filarmonicii de Stat Arad potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 6: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se va 
comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică locală din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 
 
 
 
 



FILARMONICA DE STAT ARAD 
NR. 929 / 
21.10.2008  
  

STAT DE FUNCTII  PROPUS 
 

 
Nr. 
Crt. 

Functii de executie GP 
TP 

Gra 
dul 

Functia 
de conducere 

Stud
ii 

Nr. 
post. 

 I.CONDUCERE  
1.  GP IA Director 

general 
S 1

2. Dirijor  orchestra GP IA Director 
artistic 

S 1

3. Economist GP IA Contabil sef S 1
 TOTAL  3
 II.BIROU RESURSE UMANE,AD-

TIV. 
 

3. Referent TP IA Sef birou M 1
4. Inspector specialitate GP II - S 1
5. Magaziner TP II - G 1

 TOTAL  3
6. Contabil TP IA Sef birou M 1
7. Referent TP IA _ M 2

 TOTAL  3
 IV. BIROU 

ORGANIZ.IMPRESARIERE ART. 
 

8. Impresar artistic GP I Sef birou S 1
9. Impresar artistic GP II - S 1

10. Referent GP I - S 1
 TOTAL  3
 V.COMP.CONS.ARTISTIC  

11. Consultant artistic GP IA - S 1
 VI.ORCHESTRA SIMFONICA  

12. Dirijor orchestra GP IA  S 2
13. Concert maestru GP IA  S 1
14. Art.instr.sef part. GP IA  S 13
15. Art.instr.sef part. GP I  S 3
16. Art.instr.sef part. GP II  S 2
17. Art.instr. GP IA  S 2
18. Art.instr. GP I  S 17
19. Art.instr. GP II  S 11
20. Solist instr. GP IA  S 1
21. Art.instr. GP III  S 11
23. Art.instr. GP V  S 3 

  TOTAL  66
 VII. FORM.CORALA  

26. Dirijor cor GP I  S 1
27. Artist liric GP IA  S 8
28. Artist liric GP I  S 9
29. Artist liric GP II  S 5
29 Corist GP I  M 20



30. Corist GP II  M 1
31. Corist GP III  M 5

 TOTAL   49
 VIII.FORM.POMPIERI   

32. Sef form.pompieri TP  M 1
33. Pompier TP  M 3
34. Paznic TP  M 1

 TOTAL   5
 IX.FORM.MUNCITORI   

35. Minuitor décor TP I  G 1
36. Electrician TP I  G 1
37. Electroacustician TP I  G 1
38. Plasatoare TP  G 2

 TOTAL   5
    
 TOTAL GENERAL   138

 
 
 
 

DIRECTOR GENERAL,                 CONTABIL SEF,       RESURSE UMANE, 
Talmaciu Mihaela Rodica             Bodnarescu Liana    Tent Maria 
 
  
  
 

 
 
 



FILARMONICA DE STAT ARAD 
NR. 929 / 
21.10.2008  

STAT DE FUNCTII  PROPUS 
 

Nr. 
Crt. 

Functii de executie GP 
TP 

Gra 
dul 

Functia 
de conducere 

Stud
ii 

Nr. 
post. 

 I.CONDUCERE  
1.  GP IA Director 

general 
S 1

2. Dirijor  orchestra GP IA Director 
artistic 

S 1

3. Economist GP IA Contabil sef S 1
 TOTAL  3
 II.BIROU RESURSE UMANE,AD-

TIV. 
 

3. Referent TP IA Sef birou M 1
4. Inspector specialitate GP II - S 1
5. Magaziner TP II - G 1

 TOTAL  3
6. Contabil TP IA Sef birou M 1
7. Referent TP IA _ M 2

 TOTAL  3
 IV. BIROU 

ORGANIZ.IMPRESARIERE ART. 
 

8. Impresar artistic GP I Sef birou S 1
9. Impresar artistic GP II - S 1

10. Referent GP I - S 1
 TOTAL  3
 V.COMP.CONS.ARTISTIC  

11. Consultant artistic GP IA - S 1
 VI.ORCHESTRA SIMFONICA  

12. Dirijor orchestra GP IA  S 2
13. Concert maestru GP IA  S 1
14. Art.instr.sef part. GP IA  S 13
15. Art.instr.sef part. GP I  S 3
16. Art.instr.sef part. GP II  S 2
17. Art.instr. GP IA  S 2
18. Art.instr. GP I  S 17
19. Art.instr. GP II  S 11
20. Solist instr. GP IA  S 1
21. Art.instr. GP III  S 11
23. Art.instr. GP V  S 3 

  TOTAL  66
 VII. FORM.CORALA  

26. Dirijor cor GP I  S 1
27. Artist liric GP IA  S 8
28. Artist liric GP I  S 9
29. Artist liric GP II  S 5
29 Corist GP I  M 20

30. Corist GP II  M 1



31. Corist GP III  M 5
 TOTAL   49
 VIII.FORM.POMPIERI   

32. Sef form.pompieri TP  M 1
33. Pompier TP  M 3
34. Paznic TP  M 1

 TOTAL   5
 IX.FORM.MUNCITORI   

35. Minuitor décor TP I  G 1
36. Electrician TP I  G 1
37. Electroacustician TP I  G 1
38. Plasatoare TP  G 2

 TOTAL   5
    
 TOTAL GENERAL   138

 
 
 
 

DIRECTOR GENERAL,                 CONTABIL SEF,       RESURSE UMANE, 
Talmaciu Mihaela Rodica             Bodnarescu Liana    Tent Maria 
 
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 3.092 din 22.01.2009 

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: „modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad”, în susţinerea 
căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Ţinând cont de faptul că doamna Kaszoni Ilona, angajată a Filarmonicii de Stat Arad din 01.09.1990 
în funcţia de referent, cu studii superioare de scurtă durată GP I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul 
Universităţii Spiru Haret din Bucureşti în sesiunea iulie 2008, specializarea pedagogie muzicală, consider 
legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind  modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat 
Arad. 
 

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     
BIROUL RESURSE UMANE                               
Nr. 3.093 din 22.01.2009  
 
 

RAPORT 
  
 Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 3.093 din 22.01.2009, a domnului Falcă Gheorghe – 
Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „aprobarea modificării statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad” 

Având în vedere: 
- prevederile art. 8 din Ordonanţa nr. 10/2008 privind creşterile salariale ce se vor acorda în 2008 

personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
 - adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 54 din 19.01.2009, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 2.305 din 19.01.2009; 
Ţinând cont de faptul că : 
- doamna Kaszoni Ilona, angajată a Filarmonicii de Stat Arad din 01.09.1990 în funcţia de referent, 

cu studii superioare de scurtă durată GP I, a absolvit Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii Spiru 
Haret din Bucureşti în sesiunea iulie 2008, specializarea pedagogie muzicală, 

 
PROPUNEM : 

 
Aprobarea modificării statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad, prin transformarea unui post 

de referent, cu studii superioare de scurtă durată, gradul profesional I în referent, cu studii superioare de 
lungă durată,  gradul profesional  I. 
  
 

Secretar, Şef Birou, 
Doina Paul Adriana Sobaru 

 
 

 
 

Consilier juridic, 
Mihaela Balaş 

 
 

 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 36din  29 ianuarie 2009
	I.CONDUCERE
	ROM ÂNIA    PROIECT                  AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD          S E C R E T A R                            

	H O T Ă R Â R E A  nr. _____

	FILARMONICA DE STAT ARAD
	I.CONDUCERE

	FILARMONICA DE STAT ARAD
	STAT DE FUNCTII  PROPUS
	I.CONDUCERE



